－１－

兴市监办字〔2023〕197号

兴安盟市场监督管理局
关于印发《全盟市场监管系统优化
营商环境 15条措施》的通知

各旗县市市场监管局，各科室局、直属单位:

为贯彻落实全盟招商引资暨优化营商环境大会精神，经局党

组会研究，制定出台《全盟市场监管系统优化营商环境 15条措

施》，现将政策措施印发给你们，请认真贯彻执行。

兴安盟市场监督管理局

2023年 5月 18日

(此件主动公开）

－２－

全盟市场监管系统优化营商环境 15条措施

一、着力优化准入环境

一是加大“一网通办”推进力度，推进市场监管审批许可“不

见面”，实现企业开办、准营、退出“一件事一次办”“全程网

办零跑腿”。全面推行涉企证照电子化，加强电子营业执照跨部

门、跨区域协同应用。

二是推行低风险食品生产许可告知承诺制。对部分低风险食

品品种实行食品生产告知承诺许可，不再进行现场核查，减少审

批环节和审批时限。

三是制定辖区内重点工业产品质量安全监管目录，突出抓好

生产领域重点产品质量安全监管。充分运用产品质量抽查数据,

加强质量安全形势研判，纳入“双随机、一公开”实施分级分类

监管。

二、着力优化监管环境

四是推进信用监管，突出信用导向、强化信用赋能，统筹推

进“双随机、一公开”监管与企业信用风险分类管理，实现更大

范围“进一次门、查多项事”。

五是开展信用修复指导服务专项行动，积极助企塑信，实施

“承诺容缺”“承诺免查”等失信信息的信用修复，助力企业加

强诚信体系建设，让企业轻装上阵、稳步发展。

六是全面落实市场监管“免罚轻罚规定”，为广大市场主体

营造宽松的发展环境。

三、着力优化竞争环境

－３－

七是强化反不正当竞争执法，围绕重点行业和领域商业贿

赂、商业诋毁及虚假宣传等不正当竞争行为的查处力度，整治行

业不正之风，在典型案件的“质与量”上下功夫，查办一批有影

响力的大案要案，切实规范市场竞争秩序。

八是建立《公平竞争审查情况反映受理回应制度》《重大政

策措施公平竞争审查会审制度》和《公平竞争审查典型案例公示

制度》，加强公平竞争审查，推行公平竞争审查会审、抽查、公

示、考核制度，提高审查工作的规范性和有效性。

九是规范涉企收费，坚决查处不执行政府定价、强制服务收

费、利用行业地位违规收费等行为。

四、着力优化发展环境

十是实施食品生产企业“千企万坊”帮扶工作，提供技术指

导服务，通过“问诊”和培训，有力地提升企业的食品安全责任

意识和管理水平。

十一是开展“计量服务中小企业行”“送检上门服务”，持

续进行免费检验检测和计量检定服务，解决企业检定校准、检验

检测等需求。

十二是开展“入园惠企”“知识产权服务万里行”活动，指

导企业利用专利、商标、地理标志获得质押融资，缓解资金压力。

五、着力优化政务环境

十三是实施基层市场监管所进行标准化、规范化建设项目，

推动市场监管所“硬件提质、治理提效、形象提升”。

十四是开展市场监管系统行风整治工作，紧盯作风纪律、行

政审批、监管执法、政务服务、日常监管等方面加大查纠整治力

－４－

度，推进市场监管部门办事更加公开透明、服务更加便民高效、

监管更加严格规范、执法更加公正文明。

十五是开展“优化职能职责、优化工作流程”专项行动，以

更好地方便企业群众办事创业为着力点，下放和优化行政权力、

公共服务事项，进一步优化办事创业和营商环境。

兴安盟市场监督管理局办公室 2023年 5月 18日印发